



PRESIDENTE Juan Carlos Escotet R.	DIRECTORES PRINCIPALES Juan Carlos Escotet R. José Grasso Vecchio Miguel Ángel Marcano C. Emilio Durán Ceballos Sergio Saggesi Ciammino María Josefina Fernández M. Oscar Doval García Vicente Llatas Salvador	COMISARIOS Carolina A. Arellano Suárez María E. Medina Silva	CAPITAL SUSCRITO Bs. 1.250.000.000,00
			CAPITAL PAGADO Bs. 1.250.000.000,00
			RESERVAS DE CAPITAL Bs. 101.063.013.711,70
		SECRETARIO Marco Tulio Ortega Vargas	AUDITORES EXTERNOS Márquez, Perdomo & Asociados (Miembros de CROWE HORWATH INTERNATIONAL)

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 28 DE FEBRERO DE 2017 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Febrero-17
DISPONIBILIDADES	1.192.475.463.070
Efectivo	45.593.535.940
Banco Central de Venezuela	1.076.009.709.185
Bancos y otras instituciones financieras del país	19.956.294.300
Bancos y corresponsales del exterior	157.126.958
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	50.758.796.687
(Provisión para disponibilidades)	-0-
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	180.191.629.833
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	13.304.075.000
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	63.504.851.191
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	61.760.528.974
Inversiones de disponibilidad restringida	516.936.478
Inversiones en otros títulos valores	41.105.238.190
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	1.118.296.099.203
Créditos vigentes	1.145.712.320.045
Créditos reestructurados	95.228.940
Créditos vencidos	1.192.981.985
Créditos en litigio	302.447
(Provisión para cartera de créditos)	(28.704.734.214)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	23.074.009.841
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	2.619.225.730
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	18.188.063.943
Comisiones por cobrar	2.494.147.411
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(227.427.243)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	20.204.293
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	20.204.293
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
BIENES REALIZABLES	279.644.373
BIENES DE USO	30.725.641.529
OTROS ACTIVOS	81.790.894.909
TOTAL DEL ACTIVO	2.626.853.587.051

PASIVO Y PATRIMONIO	Febrero-17
PASIVO	2.352.889.297.470
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.352.889.297.470
Depósitos a la vista	2.107.330.373.828
Cuentas corrientes no remuneradas	1.142.077.334.309
Cuentas corrientes remuneradas	810.516.025.331
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	72.847.758
Depósitos y certificados a la vista	154.664.166.430
Otras obligaciones a la vista	24.332.384.939
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Depósitos de ahorro	220.130.672.059
Depósitos a plazo	1.095.866.644
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	11.281.142
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	50.905.762.740
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	50.464.601.430
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	441.161.310
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	4.431.113
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	69.454.065
Gastos por pagar por captaciones del público	68.434.894
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.019.171
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	102.865.874.848
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-
TOTAL DEL PASIVO	2.506.746.101.378
GESTIÓN OPERATIVA	17.794.471.961
PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	1.250.000.000
Capital pagado	1.250.000.000
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-0-
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-0-
RESERVAS DE CAPITAL	1.347.379.750
AJUSTES AL PATRIMONIO	6.342.440.234
RESULTADOS ACUMULADOS	93.729.368.902
GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	
DISPONIBLES PARA LA VENTA	(321.284.888)
(ACCIONES EN TESORERÍA)	(34.890.286)
TOTAL DE PATRIMONIO	102.313.013.712
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.626.853.587.051
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	229.671.920.533
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	41.425.568.140
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	447.803.945
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	34.026.938.777
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	19.795.462
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	7.998.776.742.840
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	29.630.836

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	224.069.011	5.704.176.672	37.226	134.074.800	3.818.754.655	9.881.112.364
Garantía	10.000	10.693.110	-0-	12.322.871	2.439.389.179	2.462.415.160
Administración	9.957.185	9.819.434.037	1.583.560.982	1.177.024.453	15.693.225.481	28.283.202.138
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	234.036.196	15.534.303.819	1.583.598.208	1.323.422.124	21.951.369.315	40.626.729.662
Inversiones Cedidas			-0-			
Cartera agrícola del mes			27.959.317.948			
Cartera agrícola acumulada			145.298.517.566			
Captaciones de entidades oficiales			88.584.950.603			
Microcréditos			22.427.141.938			
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente			23.871.619.352			
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda			7.462.208.767			
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable			10,87 %			
Créditos otorgados a la actividad manufacturera			46.778.710.906			

Juan Carlos Escotet R.
Presidente

Miguel Ángel Marcano C.
Presidente Ejecutivo

Nakary Cova N.
Contador General

María de la Cruz Campos E.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2017 AL 28/02/2017 (Expresado en Bs.)

	Febrero-17		Febrero-17
INGRESOS FINANCIEROS	49.539.726.151	MARGEN FINANCIERO NETO	40.016.794.882
Ingresos por disponibilidades	54.430	Otros ingresos operativos	15.874.502.098
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.200.325.101	Otros gastos operativos	4.419.543.668
Ingresos por cartera de créditos	47.331.754.843		
Ingresos por otras cuentas por cobrar	7.591.777	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	51.471.753.312
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	23.208.926.076
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos de personal	8.635.876.762
Otros ingresos financieros	-0-	Gastos Generales y Administrativos	9.436.192.398
		Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	4.607.183.171
		Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	529.673.745
GASTOS FINANCIEROS	4.705.674.271		
Gastos por captaciones del público	4.697.851.751	MARGEN OPERATIVO BRUTO	28.262.827.236
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por bienes realizables	1.404.313
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	7.822.520	Ingresos operativos varios	386.146.925
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por bienes realizables	30.891.514
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones	-0-	Gastos operativos varios	4.124.764.999
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-		
Otros gastos financieros	-0-		
		MARGEN OPERATIVO NETO	24.494.721.961
MARGEN FINANCIERO BRUTO	44.834.051.880	Ingresos extraordinarios	-0-
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	277.305.574	Gastos extraordinarios	250.000
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	5.094.562.572		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	5.094.562.572	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	24.494.471.961
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-0-	Impuesto sobre la renta	6.700.000.000
		RESULTADO NETO	17.794.471.961



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



ESTÁS A UN SEGUNDO DE GANAR

¡Al cancelar puntualmente las coutas de tus Tarjetas de Crédito Banesco, podrás disminuir parcialmente tu deuda hasta por Bs. 20.000!

¡Con Banesco la puntualidad te pone a ganar!



RIF: J-07013380-5

RIF: J-07013380-5